
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que 
trata a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº115/2019-GAB/SIND.  Belém, 08 de 
maio de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2019-GAB/SIND, de 
30/04/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Processual, ins-
taurada nos termos da Portaria nº 69/2018-GAB/SIND de 26/06/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.646 de 28/06/2018, prorrogada pela Por-
taria nº 67/2018-GAB/SIND de 06/08/2018, publicada no DOE, edição nº 
33.675 de 08/08/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que 
trata a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº437/2019-GAB/PAD. Belém, 07 de 
maio de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 02/2019-NDE/SEDUC, de 
30/04/2019, fi rmado pelo Sr. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 291/2018-GAB/PAD de 29/10/2018, publicada no DOE n° 
33.731 de 31/10/2018, prorrogada pela Portaria nº 26/2019-GAB/PAD de 
28/03/2019, publicada no DOE nº 33.490 de 02/08/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA Nº37/2019-GAB/PAD Belém, 07 de Maio  de 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1187227/2017 e o anexo nº 1342199/2019 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do Parecer exarado pelo Consultor Jurídico do 
Estado - SEDUC-PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor M.A.S.S, matrícula nº 5268060-2, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 178, I, 
c/c 190, XII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores  RAIMUNDA DO 
SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, MARIA DA GLORIA DE 
SOUZA BORGES, Mat. nº 5890910-1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, 
Mat. nº 454745-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no pra-
zo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade 
e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias 
à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora

Protocolo: 431632

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR

Ato: CONTRATO Nº 307/2019-IPIXUNA DO PARÁ
Nome: JOAO PEREIRA FARIAS JUNIOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 308/2019-IPIXUNA DO PARÁ
Nome: SANDRA ARAUJO PEREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 309/2019-IPIXUNA DO PARÁ
Nome: ANA LUCIA SOUZA DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 310/2019-IPIXUNA DO PARÁ
Nome: BRUNA RAFAELA DA SILVA PINTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 311/2019-IPIXUNA DO PARÁ
Nome: ANTONIO SIDNEY DA COSTA OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 312/2019-IPIXUNA DO PARÁ
Nome: MARCIA DE SOUZA ALENCAR DE CASTRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 313/2019-IPIXUNA DO PARÁ
Nome: SILVIO JUNIOR DE LIMA PRESTES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 314/2019-TAILÂNDIA
Nome: MIQUEIAS DE LIMA SERRÃO
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 09/05/2019 a 08/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 315/2019-BAGRE
Nome: ELIAS COSTA DE FREITAS
Cargo: PROFESSOR (PROJETO SEI)
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 316/2019-BAGRE
Nome: JESUS TAVARES MALATO
Cargo: PROFESSOR (PROJETO SEI)
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 317/2019-IPIXUNA DO PARÁ
Nome: SUELEN ARCANJA DE MOURA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 318/2019-IPIXUNA DO PARÁ
Nome: ELIANE JAQUES DAS NEVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2019 a 07/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autoriza-
do em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

Protocolo: 431664
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

      PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: IZABEL CRISTINA MACEDO DE CARVALHO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 16/03/19 A 14/05/19
MATRÍCULA: 5189764/1 CARGO: ESCR. DAT.
LOT: EE RAINHA PAZ/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 47138
NOME: JORGE ANTONIO GAMA SANTA MARIA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 07/02/19 A 07/05/19
MATRÍCULA: 5839254/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BARAO IGARAPE MIRIM/BELEM
LAUDO MÉDICO: 47326


